2

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	28.04.2022
	  № 126

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования Кривошеинский район Томской области и Порядка их выявления (редакции решения Думы от 26.09.2024 № 294)
Руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле», статьей 9 Устава муниципального образования Кривошеинский район Томской области
РЕШИЛА:

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования Кривошеинский район Томской области и Порядка их выявления согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Районные вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район Томской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

Председатель Думы

Кривошеинского района

                                            В. В. Нестеров

И.о. Главы Кривошеинского района                                                            А. В.Штоббе
Приложение

к решению Думы Кривошеинского района

от 28.04.2022 № 126 (в редакции решения Думы от 26.09.2024 № 294)
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования Кривошеинский район Томской области и Порядка их выявления
1. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования Кривошеинский район Томской области устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:

1) Поступление в Администрацию Кривошеинского района обращений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, информации из органов государственной власти, из средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица одного и более отклонения из следующих обязательных требований:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог.

2) Поступление в Администрацию Кривошеинского района обращений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, информации из органов государственной власти, из средств массовой информации о фактах нарушения обязательных требований законодательства, послуживших основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31 июля 2020 года  №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее- Федеральный закон №248-ФЗ), в случае если в течение года до поступления данного обращения, информации контролируемому лицу объявлялись предостережения о недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований.

Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона №248-ФЗ.

3) Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (двенадцать месяцев) в сравнении с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес Администрацию Кривошеинского района обращений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений обязательных требований.

4) Выявления в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений (информации), полученных от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации и информации, размещенной контролируемым лицом в государственных информационных системах.

5) Наличие информации о дорожно-транспортном происшествии, в местах совершения которого выявлены неудовлетворительные дорожные условия.

2. Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований осуществляется Администрацией Кривошеинского района в ходе анализа сведений, характеризующих уровень рисков причинения  вреда (ущерба), полученных с соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе из информационных ресурсов; обращений контролируемых лиц; юридических и физических лиц; информации от органов государственной власти и органов местного самоуправления, профессиональных союзов, средств массовой информации, органов следствия и дознания, правоохранительных органов; отчетности, предоставление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также в ходе проведения профилактических и контрольных мероприятий.